[bookmark: _Hlk492495787]共青团中山大学委员会
[bookmark: _GoBack]团发〔2024〕113号
[image: 党委横线]

共青团中山大学委员会关于举办第十八届
赢在中大创新创业大赛的通知

各二级单位团组织：
为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》（国办发〔2021〕35号），紧紧围绕立德树人根本任务，一体推进教育发展、科技创新、人才培养，增强大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，积极推进创新创业教育改革，为大学生打造一个展现才华、锻炼本领、互学互鉴、实现理想的实践平台，现决定举办第十八届赢在中大创新创业大赛，有关事宜通知如下：
[bookmark: _Toc249268560_WPSOffice_Level1]一、赛道与奖项设置
[bookmark: _Toc458272896_WPSOffice_Level2]（一）学术创新赛道
学术创新赛道旨在培养学生科学精神和树立良好科学态度，引导学生积极学习科学知识和科学方法。“学术创新赛道”参赛项目作品须于报名前有一定的学生课外学术科技和社会实践活动成果。赛道包含自然科学学术论文、科技发明制作、哲学社会科学类社会调查报告三类。鼓励已发表论文、已获得专利或正在申请专利的项目报名参赛。
参赛作品可分为个人作品和集体作品。填报个人作品，参赛者必须承担参赛作品60%以上的研究工作，作品鉴定证书、专利证书及有关发表作品上的署名均应为第一作者，合作者必须是学生且不得超过两人；作者超过三人的项目或不超过三人，但无法区分第一作者的项目，须填报集体作品，集体作品的作者必须均为学生。凡有合作者的个人作品或集体作品，均按作者中的最高学历划分至本科生或硕士研究生类进行评审。毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、国际竞赛中获奖的作品、获国家级奖励成果等均不在申报范围之列。
鼓励参赛作品与导师的科研项目相结合，鼓励在导师的指导下完成作品，但应保证学生有足够的参与度和贡献度。
	第十八届赢在中大创新创业大赛
（自然科学学术论文、科技发明制作、哲学社会科学类社会调查报告）

	奖  项
	奖  励

	金奖3名
	10000元+获奖证书

	银奖6名
	5000元+获奖证书

	铜奖9名
	3000元+获奖证书

以上奖项数量为上限设置，最终获奖数量视大赛报名项目的数量与质量而定。指导老师相应获得奖金和获奖证书。
[bookmark: _Toc1924291188_WPSOffice_Level2]（二）创业赛道
“创业赛道”旨在培养和提高学生创意、创业的意识和能力，已开始创业或有创业意向的项目均可参赛。创业赛道分为高教主赛道和青年红色筑梦之旅赛道两个参赛组别。其中高教主赛道包括创业组、创意组两个参赛类别。青年红色筑梦之旅赛道根据项目性质和特点，分为公益组、创意组、创业组三个参赛类别。每个项目原则上只允许参加一个组别中的一个类别。已成立公司的参赛团队（企业）参加“创业赛道”，需提供公司执照作为附件。鼓励跨学科组队，鼓励尖端科技转化项目参赛。
	第十八届赢在中大创新创业大赛
（高教主赛道创意组）

	奖  项
	奖  励

	金奖1名
	10000元+获奖证书

	银奖2名
	5000元+获奖证书

	铜奖3名
	3000元+获奖证书

	第十八届赢在中大创新创业大赛
（高教主赛道创业组）

	奖  项
	奖  励

	金奖1名
	10000元+获奖证书

	银奖2名
	5000元+获奖证书

	铜奖3名
	3000元+获奖证书

	第十八届赢在中大创新创业大赛
（青年红色筑梦之旅）

	奖  项
	奖  励

	金奖1名
	10000元+获奖证书

	银奖2名
	5000元+获奖证书

	铜奖3名
	3000元+获奖证书

以上奖项数量为上限设置，最终获奖数量视大赛报名项目的数量与质量而定。指导老师相应获得奖金和获奖证书。
（三）冠军争夺赛
学术创新赛道和创业赛道的金奖项目将晋级冠军争夺赛。冠军争夺赛最终决出冠军1名，亚军2名，季军3名。
二、参赛对象和注意事项
（一）参赛对象
学术创新赛道：中山大学全日制在校本科生、在校硕士生（自然科学学术论文类的参赛团队限本科生）。
创业赛道：中山大学全日制在校学生及相关校友。
（二）注意事项
1.往届“赢在中大”大赛中获银奖及以上的项目在原有项目基础上有创新内容可以继续报名参赛，须提交创新内容证明报告书。
2.正式报名时先确定项目名称，提交《创业计划书》或《作品申报书》时仍可对项目名称进行适当修改。报名时提交的联系方式是后续各项通知的依据，请认真填写。
3.报名后，项目团队成员可在人数限额内增减，以最终提交系统的材料为准。
4.参赛者不可跨校组建团队，可跨院（系）组建团队，团队成员不超过8名（含项目负责人）。每位同学各赛道只能参与一个项目，否则报名无效。
5.鼓励参赛队伍重点把握“四新”建设的发展要求，即新工科类、新医科类、新农科类、新文科类，根据“四新”建设的理论内涵和产业发展方向，深度挖掘项目的经济价值和社会效益。
6.本次大赛产生的优秀项目将根据实际情况推荐参加省级或省级以上的创新创业相关赛事。
7.为提升各单位的参赛积极性，本次大赛共设立单位组织奖10个。
8.大赛日程
	第十八届赢在中大创新创业大赛

	日  期
	事  项

	2024年11月26日前
	完成院内遴选

	2024年12月1日24:00前
	系统上完成报名

	2024年12月中旬
	初赛评审，
公布名单

	2025年2月23日
	决赛

	2025年2月26日前
	公布晋级冠军争夺赛名单

	2025年3月4日
	上传冠军争夺赛路演PPT等材料

	2025年3月中上旬
	冠军争夺赛+颁奖典礼

注：根据赛事工作安排，预计于2024年12月21日至22日开展创新创业训练营（选拔参加决赛项目队伍），邀请校内外专家指导入围项目，助力提升参赛团队的创新创业意识和竞赛水平。若有改变，将另行通知。
三、报名方式
（一）大赛的具体流程、参赛方式、参赛要求、评审规则、申报书及相关表格等参考《第十八届赢在中大创新创业大赛参赛手册》（详见附件）。
（二）各参赛项目负责人于2024年11月16日前完成预报名（问卷链接将在后续发出），12月1日24:00前完成正式报名，报名网站中山大学科技园培训与孵化平台https://iee.sysusp.com/
四、联系方式
[bookmark: _Toc445261740_WPSOffice_Level2]（一）大赛组织方办公地点
校团委：南校园熊德龙学生活动中心302办公室
中山大学国家大学科技园：广州市海珠区新港西路135号中大科技园A座2楼办公室
[bookmark: _Toc1681038032_WPSOffice_Level2]（二）大赛联系人
校团委：                     聂  林老师 020-84112871
卢斯佳老师 020-84112353
中山大学国家大学科技园：         曾子进 020-84114038

附件：第十八届赢在中大创新创业大赛参赛手册

共青团中山大学委员会
                                    2024年11月6日
— 1 —

image1.jpeg